
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32982 33Quarta-feira, 30 DE SETEMBRO DE 2015

CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC PAULO CEZAR MELO DA SILVA - CORREGEDORIA - DIVISÃO 
DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 385/2015-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
14/09/2015

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias do 
desaparecimento, em tese, do material, duas espingardas PUMP, 
modelo indefi nido, SÉRIE: 032102 e 1053440 e duas algemas/
tornozelo, SÉRIE: 011181 e 011196, disponibilizadas a DP de 
Benevides e demais fatos conexos, conforme Despacho/CCRM/
CGPC de 13/07/15 e anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC PAULO CEZAR MELO DA SILVA - CORREGEDORIA - DIVISÃO 
DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 386/2015-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
14/09/2015

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do 
servidor R.C.P.S., mat. nº 5914141, face o Despacho/COINT/
CGPC de 14/05/15, no qual consta que policial, teria, em tese, 
feito uso indevido de bens da policia civil, bem como agido com 
arbitrariedades, consoante o TD de Aurélia Maria Alves Vaz, fato 
ocorrido no mês de maio/15, na DP de Curralinho e demais fatos 
conexos, conforme anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC MICHELE DA SILVA SAMPAIO DANTAS - CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 387/2015-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
14/09/2015

CONSIDERANDO: considerando a necessidade de apurar as 
condutas dos servidores, J.P.A., mat. nº 5704235, E.S.P., mat. 
nº5234271, R.A.F., mat. nº 57200223 e N.P.L.M., mat. nº 
5856698, face o teor do Despacho de 08/09/15 e documentos 
acostados, no qual consta que os policiais civis, teriam em tese, 
agido de modo incompatível com as funções de policial, fato 
ocorrido na DP Abaetetuba, consoante Of. nº 312/15-SRBT e 
demais fatos conexos, conforme anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC MAURICIO DE MENEZES PIRES - CORREGEDORIA - 
ABAETETUBA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

Protocolo 881046

..

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 189 DE 21/09/2015-DAF
SERVIDORA:NAIR CORREIA DE FREITAS CASTRO
CARGO:Perito Criminal, MATRÍCULA:728977/3
PERÍODO:01.10.2015 a 30.10.2015
TRIÊNIO:17.05.1998 a 16.05.2001.

PORTARIA Nº 190 DE 21/09/2015-DAF
SERVIDORA:EDEMIA DE FATIMA DE O. NUAYED
CARGO:Perito Criminal MATRÍCULA:732443/2
PERÍODO:01.10.2015 a 30.10.2015
TRIÊNIO:10.12.2004 a 09.12.2007.

PORTARIA Nº 191 DE 21/09/2015-DAF
SERVIDORA:IGLEA THAIANA S. FONTINELLES
CARGO:Aux.Técn.Perícias,MATRÍCULA:57207915/2
PERÍODO:01.10.2015 a 30.10.2015
TRIÊNIO:08.10.2009 a 07.10.2012.

PORTARIA Nº 192 DE 21/09/2015-DAF
SERVIDORA:EDNA MARIA MENDES PEREIRA
CARGO:Perito Criminal MATRÍCULA:5449626/1
PERÍODO:01.10.2015 a 30.10.2015
TRIÊNIO:17.05.2008 a 16.05.2011.

PORTARIA Nº 193 DE 21/09/2015-DAF
SERVIDOR:DERICK HERCULANO P. D.CARVALHO
CARGO:Aux.Técn.Perícias,MATRÍCULA:5237386/3
PERÍODO:01.10.2015 a 30.10.2015
TRIÊNIO:24.11.2009 a 23.11.2012.

PORTARIA Nº 194 DE 21/09/2015-DAF
SERVIDORA:INAH D’ANNA BASTOS GEMAQUE
CARGO:Perito Criminal,MATRÍCULA:71030/1
PERÍODO:01.10.2015 a 29.12.2015
TRIÊNIO:29.06.2005 a 28.06.2008 e
29.06.2008 a 28.06.2011.

PORTARIA Nº 195 DE 21/09/2015-DAF
SERVIDOR:PAULO JORGE SILVA PIRES
CARGO:Perito Criminal, MATRÍCULA:5130000/1
PERÍODO:01.10.2015 a 30.10.2015
TRIÊNIO:02.05.1996 a 01.05.1999

PORTARIA Nº 196 DE 21/09/2015-DAF
SERVIDOR:VAMILTON JOSE A. DE ALMEIDA
CARGO:Perito Criminal,MATRÍCULA:5832497/1
PERÍODO:01.10.2015 a 30.10.2015
TRIÊNIO:02.05.2001 a 01.05.2004.

PORTARIA Nº 197 DE 21/09/2015-DAF
SERVIDORA:TERESINHA DE JESUS B. F. PALHA
CARGO:Perito Criminal,MATRÍCULA:5449510/1
PERÍODO:01.10.2015 a 30.10.2015
TRIÊNIO:17.05.1999 a 16.05.2002.

PORTARIA Nº 198 DE 21/09/2015-DAF
SERVIDOR:ROBERTO SÁ E SOUZA F.PASTOR
CARGO:Perito Criminal,MATRÍCULA:71064/1
PERÍODO:01.10.2015 a 30.10.2015
TRIÊNIO:25.07.2008 a 24.07.2011.

Protocolo 879418

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 218/15 DE 04 DE SETEMBRO DE 2015 - 
GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94 a Lei n° 6.282 de 19.01.00.
R E S O L V E:
Designar o servidor RODRIGO COSTA FERREIRA, Tecnico de 
administração e fi nanças - administador, matrícula n° 5889988/ 
1, para responder pela Gerencia do Nucleo de Documentação e 
Informação - GEP. DAS. 011.2, no período de 01 a 30.09.2015, em 
virtude de férias da titular do cargo.(Sandra Suely Vasconcelos 
Correa, MF: 3393364/2)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 10 de 
Setembro de 2015.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 881264

DIÁRIA
.

PORTARIA N°.  378/ 2015
OBJETIVO: Participar da operação veraneio 2015.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Durval Pontes Ferreira   
MATRÍCULA: 5187990/2 / Perito Criminal;
SERVIDOR: Jaceli Aragão de Oliveira   
MATRÍCULA: 62324/1 / Auxiliar Técnico de Polícia Civil;
SERVIDOR: Jaques Pimentel Martins   
MATRÍCULA: 5908761/1 / Motorista;
SERVIDOR: Márcia Jovita Prado Picanço   
MATRÍCULA: 5751942/4 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  SALINOPÓLIS - PA.
DIÁRIAS: 10.5 (Dez e meia) PERÍODO:  26/06/2015  a  
06/07/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo 881263

.

.

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2762/2015-DG, DE 28/09/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a Decisão Judicial de lavra do Meritíssimo Juiz 
de Direito Substituto da 1ª Vara da Comarca de Xinguara/PA, 
objeto do pedido de Representação da Polícia Civil do Pará, 
constante do IPL N. 495.2015/00002-8,
R E S O L V E:
AFASTAR do exercício de suas funções, os servidores EMANUEL 
DE SOUZA FRANÇA, Auxiliar Técnico, matrícula 3268535/1, 
lotado na CIRETRAN “A” de Paragominas, e VALDIMAR BARBOSA 
DOS SANTOS, Vistoriador, matrícula 57205278/1, lotado na 
CIRETRAN “A” de Redenção, sem prejuízo de suas remunerações, 
pelo prazo de trinta (30) dias, a contar da publicação deste ato.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2682/2015-DAF/CGP, DE 24/09/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do despacho às fl s. 27, 
do Processo 2012/328846, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor FRANCISCO NEDSON FERREIRA NUNES, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57201528/1, 
lotado na CIRETRAN “A” de Itaituba, sessenta (60) dias de 
LICENÇA PRÊMIO, no período de 01/10 a 29/11/2015, referentes 
ao triênio 1999/2002 de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 
24 de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2760/2015-DAF/CGP, DE 25/09/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 2579/2015-DAF/CGP, que 
concedeu ao servidor HENRIQUE VASCONCELOS PIRES 
NETO, Analista de Trânsito, matrícula 57175643/2, lotado na 
Coordenadoria de Infraestrutura e Manutenção, trinta (30) dias de 
LICENÇA PRÊMIO, no período de 04/09 a 03/10/2015, referentes 
ao triênio 19.11.2008/2011, em virtude da concomitância com 
férias.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2754/2015-DAF/CGP, DE 25/09/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do despacho às fl s. 20, 
do Processo 2012/506531, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,


